
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

 

ORDINANZA N.  DEL 11 LUGLIO 2024 

 

EVENTO VISITE A BORDO DI NAVE PALINURO – PORTO DI ANCONA 12 – 13 - 14 

LUGLIO 2024 

 

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO 

CENTRALE 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, 

lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento speciale, 

dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria; 

 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti 

nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in 

materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 

36 a 55 e 68 del codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui l’Autorità di  

Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, 

promozione e controllo, delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed 

industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

 

VISTA la nota della Marina Militare Italiana – Quarter Generale Marina Ancona prot. 6077 

in data 10/07/2024 (assunta al protocollo di questa Autorità con n. 11549 in data 

10/07/2024), con la quale si rende noto che, presso la banchina d’ormeggio n. 2 del porto 

di Ancona, farà sosta l’unità navale “Palinuro” nelle giornate del 12, 13 e 14 luglio 2024 con 

possibilità di visite a bordo per la popolazione; 

   

TENUTO CONTO delle previsioni di afflusso della cittadinanza ai fini delle visite a bordo di 

cui sopra così come comunicate con nota del Quartier Generale Marina Militare Ancona 

assunta con nostro protocollo di questa Autorità con n.  11547 in data 10/07/2024; 

 

RITENUTO pertanto, nel perseguimento delle giuste condizioni di sicurezza della pubblica 

incolumità, di dover recare una disciplina specifica in ordine agli afflussi straordinari di 

persone prevedibili nella zona del porto storico di Ancona in relazione alla sosta dell’unità 

“Painuro” come sopra programmata, ciò anche in considerazione delle potenziali 

interferenze con l’ordinario traffico veicolare all’attualità riscontrabile nella medesima zona 

portuale; 

VISTI in proposito la relazione tecnica di sicurezza, il piano di emergenza e le planimetrie di 

dettaglio prodotte da parte di questo Ente, che stabiliscono, sulla base delle valutazioni dei 

rischi specifici, gli spazi operativi, i percorsi di deflusso e di sicurezza che gli avventori 

dovranno seguire nonché le connesse misure di prevenzione nell’occasione delle visite a 

bordo di cui sopra; 

 

RENDE NOTO 

 

▪ che nelle giornate del 12, 13 e 14 luglio 2024, farà sosta presso la banchina 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

d’ormeggio n. 2 del porto di Ancona l’unità navale Palinuro della Marina Militare 

Italiana; 

▪ che a bordo di tale unità navale, nell’occasione della sosta come sopra programmata, 

saranno ammesse le visite aperte della popolazione nei seguenti orari: 

- Venerdì 12 luglio 2024 

dalle ore 16.00 alle ore 20.30: visite a bordo aperte alla popolazione; 

- Sabato 13 luglio 2024 

- dalle ore 10.00 alle ore 12.00: visite di associazioni/ militari della sede con familiari; 

- dalle ore 16.00 alle ore 20.30 : visite a bordo aperte alla popolazione; 

- Domenica 14 luglio 2024 

dalle ore 16.00 alle ore 20.30 : visite a bordo aperte alla popolazione; 

 

▪ in relazione al suddetto evento, le aree interessate dalla presenza di persone, la 

disposizione dei presidi di sicurezza, di primo intervento e di soccorso, la dislocazione 

del personale di sicurezza ed i percorsi pedonali che gli avventori dovranno seguire 

sono dettagliati nelle planimetrie Tavola D e Tavola D1 allegate alla presente 

Ordinanza; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 

ORDINA 

Nell’occasione della sosta dell’unità navale Palinuro di cui nelle premesse, è stabilito quanto 

segue.  

Art.1 

Norme relative agli accessi, alla mobilità di mezzi e persone ed alla definizione 

degli spazi a terra 

1. dalle ore 00.01 del 12 luglio e sino alle ore 12.00 del 15 luglio 2024 è vietata la sosta 

dei veicoli nel piazzale Molo Rizzo lato banchina n 2 del orto di Ancona, evidenziata 

nell’allegato planimetria “Tavola D1 Palinuro”; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

2. dalle ore 00.01 del 12 luglio 2024 sino alle ore 12.00 del 15 luglio 2024, è interdetto il 

transito veicolare di qualsiasi veicolo e persona nel tratto ricompreso tra l’area di sosta merci 

pericolose ubicata in radice del molo Rizzo del porto di Ancona sino alla testata della 

banchina n 2, opportunamente evidenziate nella planimetria allegata, ad eccezione delle 

seguenti categorie: 

- veicoli di soccorso; 

- veicoli della Marina Militare direttamente connessi all’organizzazione dell’evento; 

- veicoli delle Autorità debitamente e preventivamente segnalati dal Comando della 

Marina Militare; 

- veicoli operativi del servizio di ritiro dei rifiuti urbani; 

- veicoli di servizio legati a specifiche esigenze di natura operativa connesse allo 

svolgimento della manifestazione (la lista di tali mezzi verrà consegnata al personale di 

sicurezza ai varchi doganali); 

- veicoli di servizio del personale di questa Autorità impegnato nelle attività operative 

connesse allo svolgimento della manifestazione; 

- i mezzi delle comitive preventivamente autorizzati dal Comando Scuola della Marina 

Militare destinati alle visite a bordo e diretti verso l’area all’interno del Molo Rizzo banchina 

n 2; 

 

3. dalle ore 00.01 del 12 luglio alle ore 12.00 del 13 luglio 2024 sono sospese la 

funzionalità e la ricettività dell’area di sosta temporanea degli automezzi destinati alle 

operazioni di bunkeraggio, pertanto, tali veicoli dovranno effettuare in detti orari l’ingresso 

scaglionato in porto per il diretto espletamento dei servizi di pertinenza. 

  

Art. 2 

Norme relative alla mobilità connesse al personale dipendente dello stabilimento 

Fincantieri ed avventori esercizi commerciali 

 

Il personale del locale stabilimento Fincantieri s.p.a., in collaborazione con il personale della 

Marina Militare, avrà il compito di assicurare il deflusso dei veicoli in uscita dello stabilimento 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

medesimo nella fascia oraria 16.45 – 17.45 della giornata di venerdì 12 luglio 2024; ciò 

al fine di ridurre al minimo la sovrapposizione tra tale flusso veicolare ed il flusso dei visitatori 

appiedati provenienti dal Varco S. Primiano e dal percorso pedonale contraddistinto da 

apposita segnaletica orizzontale.  

Nella fascia oraria 16.45 – 17.45 della giornata di venerdì 12 luglio 2024, tutti i veicoli in 

uscita dallo stabilimento Fincantieri dovranno comunque lasciare l’area portuale utilizzando 

in via esclusiva il Varco Da Chio; non saranno consentite uscite attraverso il Varco della 

Repubblica. Al fine di garantire l’attuazione di tale disposizione, verrà opportunamente 

posizionato un operatore di vigilanza da parte di questo Ente a valle del Varco della 

Repubblica con il compito di indirizzare i predetti veicoli in direzione Varco Da Chio. 

Dalle ore 16.00 del 12 luglio alle ore 24.00 del 14 luglio 2024 è sospeso il sistema di rilascio 

delle contromarche valide per l’accesso veicolare dei clienti dei locali di ristorazione presenti 

nella zona del porto storico; tale utenza potrà quindi recarsi esclusivamente a piedi presso i 

predetti locali. 

 

Art. 3 

Misure per la gestione delle interferenze tra traffico veicolare diretto agli imbarchi e 

flusso dei visitatori appiedati diretti a nave Palinuro  

 

Al fine di evitare la potenziale sovrapposizione tra flussi veicolari in imbarco e flussi pedonali 

diretti a bordo nave Palinuro in sosta presso la banchina d’ormeggio n. 2, il personale 

deputato al servizio di assistenza passeggeri della Dorica Port Service dovrà prevedere la 

presenza di almeno due addetti dalle ore 15.00 alle ore 20.00 nelle giornate del 12, 13 e 14 

luglio 2024, sino a termine esigenza, da posizionarsi rispettivamente presso la rotatoria 

antistante lo stabilimento della Fincantieri s.p.a. e presso la rotatoria alla radice del Molo 

Rizzo con compito di indirizzare i veicoli diretti all’imbarco nel percorso denominato “veicoli 

imbarco” opportunamente evidenziato nell’allegato planimetrico alla presente Ordinanza.  

Il personale della Marina Militare posizionato all’altezza della rotatoria antistante il locale 

stabilimento della Fincantieri s.p.a. avrà il compito di monitorare che i visitatori diretti alla 

nave Palinuro in sosta presso la banchina d’ormeggio n. 2 transitino esclusivamente lungo 

il percorso pedonale opportunamente segnalato, avendo cura di monitorare le interferenze 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

tra pedoni e veicoli destinati/diretti al locale stabilimento della Fincantieri s.p.a. e/o veicoli 

dei lavoratori portuali diretti provenienti dall’area del porto antico. 

 

Art. 4 

Modalità di accesso dei visitatori all’area del Molo Rizzo 

 

Le persone che intendessero prendere parte alle visite guidate dell’unità navale Palinuro 

negli orari di visita descritti in premessa potranno accedere all’area portuale esclusivamente 

a piedi, accedendo all’area interessata dall’evento esclusivamente attraverso i varchi 

pedonali Portella S. Maria e San Primiano e Varco della Repubblica, procedendo 

esclusivamente lungo il percorso pedonale contrassegnato da apposita segnaletica verticale 

ed orizzontale.  

L’organizzazione delle aree a terra opportunamente evidenziate nella planimetria e riservate 

all’accoglimento dei visitatori in attesa di salire a bordo rimane ad esclusivo carico del 

personale della Marina Militare previsto in numero adeguato nei pressi di tali spazi. 

 

Art.5 

Referenti per la sicurezza e punti di contatto 

4. La relazione tecnica ed il piano di emergenza allegati costituiscono parte integrante 

della presente Ordinanza e disciplinano gli aspetti di safety e security in ottemperanza alle 

normative vigenti in materia di pubblici eventi. Al loro interno sono descritte le procedure e 

le risorse utilizzate a salvaguardia della pubblica incolumità. Come riportato nella relazione 

tecnica di sicurezza, la validità di tali procedure è esclusivamente finalizzata alla tutela dei 

partecipanti in relazione ai criteri elencati nella Circolare del Ministero dell’Interno 28 luglio 

2017NR. 

Il referente della Marina Militare contattabile senza soluzione di continuità per tutta la durata 

delle visite a bordo della cittadinanza è il Comandante Batelli (mobile phone 0039 

3493600191). 

Nella fascia oraria dalle ore 14.00 di venerdì 12 luglio sino alle ore 08.30 di lunedì 15 luglio 

è attivo senza soluzione di continuità il servizio reperibilità di questa Autorità contattabile 

telefonicamente al n. 335/5698512 e via mail alla casella di posta reperibile@porto.ancona.it 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
mailto:reperibile@porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

Art. 6 - Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, 

la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione tramite gli organi di 

informazione e l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito istituzionale: 

https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze. I contravventori alla presente 

Ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca altro reato, nell’illecito 

amministrativo di cui agli articoli 1161 e 1174 del Cod. Nav., nonché negli illeciti previsti 

dal Codice della Strada in quanto applicabile. 

I veicoli parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi. 

           Visto: 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dott. Salvatore Minervino  

 

         IL PRESIDENTE 

             Ing, Vincenzo Garofalo 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2024-07-11T18:56:13+0200
	MINERVINO SALVATORE


		2024-07-11T18:57:10+0200
	GAROFALO VINCENZO




